

LUD

Wychodzi dwa razy na tydzień: w wtorki i piątki, wieczorem

Wydawca i Redaktor: Ksiądz Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i od 1-5 godz. po południu.
PRENUMERATA: W Brazylii 15000 platina zgóry; w Argentynie 6 pezów w Polsce 14 zł.; w Ameryce Południowej 2.50 dolary; w Urugwaju 4 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Avenida Dr. Jayme Reis, Nr. 583
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa postal 155 — Paraná — Brasil
Adres telegraficzny: Redação „Lud” Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko zgóry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 łam do 3 razy 5000
Od 1 „ „ 1 „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 3000
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki 3000
Ogłoszenia w teście według umowy

Jornal polonez „LUD” publica-se a noite
terças — e sextas — feiras

CENA NUMERU 300 rejsów.
W Kurytybie do nabycia w sklepach pp.: R. Piekarsza - Kubisa i Floreckiego.
W mieście São Paulo: w kioskach około poczty głównej; Estação Luz, Serocabana i Braz.
W Porto Alegre: agent Grzegorz Kulesza - Filho, Rua do Parque 481.

M O W A premjera Kościółkowskiego

Jak wiadomo, w Polsce prezesem Rady Ministrów został Marjan Kościółkowski. Każdorazowy premier, po objęciu władzy, zapowiada swój program pracy. I tym razem premier Kościółkowski wyłożył go w swoim exposé.
Premjer Kościółkowski w swej mowie najpierw WYJAŚNIŁ, dlaczego rząd zwraca się o pełnomocnictwa. Głównym motywem jest sytuacja gospodarcza i finansowa a także zrodzony z kryzysu gospodarczego, kryzys psychiczny. To są motywy, które skłoniły rząd do wszczęcia kroków o uzyskanie pełnomocnictw. Premier Kościółkowski zaznacza, że jest przeciwnikiem szczególniejszych uprawnień, ale obecne położenie życia państwowego nie może być inaczej rozwiązane, jak drogą pełnomocnictw.

NARÓD I PAŃSTWO: Za jedno z głównych zadań rządu, wysunął p. premier przyspieszenie procesu zrastania się narodu z państwem. I słusznie. P. Premier na innym miejscu powiada, że starzeje się społeczeństwo pracujące, nekane obawą o utratę pracy a jednocześnie młode elementy nie mogą rozwinać swych możliwości. Ten stan rzeczy rodzi kryzys psychiczny, który uważa za znacznie groźniejszy niż kryzys gospodarczy. Dominować zaczyna w masach postawa bierna wobec najistotniejszych problemów naszej rzeczywistości. Wskutek więc takiego stanu rzeczy p. premier zaznaczył, że nieustannym jego wysiłkiem będzie budować stosunek zaufania i bliskości rządzących do rządzących przez współdziałanie ludności z władzami.

Wszystko, co temu stanie na przeszkodzie i wszystko to, co jako przeszkoda wypływać może z niewłaściwego stosunku administracji do ludności, a więc objawy odrębności tej administracji, jej rozrzutności, niesprawiedliwości, lekkomyślności wydatkowania grosza publicznego itp. — będzie likwidowane i topione.

W ciągu dalszym mówił: administracja musi być przepojona zasadą sprawiedliwości i równego traktowania wszystkich warstw i obywateli.

„Choć tylko podkreślić może najboleśniejszy i najbardziej drażliwy odcinek: dział administracji skarbowej. W uzdrowienie tego aparatu musimy włożyć całą energię.

Następnie przeszedł p. premier do kwestji bardzo bolesnej: EGZEKUCJA TO ZŁO KONIECZNE, które przy wzrastaniu poczucia obowiązku obywatelskich względem państwa, z rokiem każdym winno maleć i stawać się czemś wyjątkowym i sporadycznym. Egzekucja, która zabiera ostatnią krowę, czy ostatnie narzędzie pracy, stosowana niejednokrotnie już po uregulowaniu spra-

ganizacji produkcji czy wymiany, oraz z wszelkiem nadużyciem przeważi gospodarczej, np. przez kartele.

PRZEBUDOWA USTROJU ROLNEGO: równocześnie niezbędne jest przyspieszenie prac nad dalszą przebudową ustroju rolnego, przy wykorzystaniu wolnych kapitałów obrótowych. Rzućmy na ten cel potrzebą dobra martwej ręki, a więc posiadane przez skarby państwa, instytucje publiczne i fundacje o ile one nie służą celom specjalnym.
Równowaga budżetu: u podstaw wszelkich naszych decyzji finansowych będzie niezmiennie trwał nadal przeświadczenie, że pieniądź jest rezultatem pracy i oszczędności i że równowaga budżetu i stałość pieniądza są nieusuwalnymi zasadami polityki państwa.

POŁOŻENIE JEST TRUDNE: Przechodząc do zagadnień gospodarczych, p. premier z całą szczerością stwierdził, że „położenie nasze jest trudne”, ale równocześnie zapewnił, że nie uchyli się od najtrudniejszego zadania, walki z kryzysem nie tylko gospodarczym lecz i psychicznym. Poszukując właściwego rozwiązania, dążyć trzeba do wykorzystania naszego potencjału pracy. Dalej oświadczył, że do procesów konsumpcyjnych i produkcyjnych wolągnąć się większą liczbą obywateli i że rząd walczący będzie z niezdrowymi objawami w or-

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

PORABKA - TO POLSKI BOULDER DAM - NA RZECZ SOLE
Zagłębie przemysłowe Polski stamtąd czerpać będzie siłę i światło.

Warszawa — Pabip — W okolicy Żywoca, w Małopolsce zachodniej, w okolicy największych w Polsce opadów wodnych, buduje się od kilku lat olbrzymia tama, która ma pochwylić nadmiar wód w okresie wylewów i dostarczyć całej okolicy taniej siły elektrycznej. Potężne to dzieła tworzy się w małej, mało znanej miejscowości, Porabce koło Bielska, w dolinie Soły, jednego z lewobrzeźnych dopływów Wisły.

Miejsce to wybrali fachowcy, po przeprowadzeniu naukowych studiów na miejscu. Do godna konfiguracja terenu pozwalała na zamknięcie wielkiego obszaru tamą, która spiętrzy masę wód na szerokiej przestrzeni. W miejscu tem powstał jezioro o 8 kilometrowej długości. Spiętrzenie wód ma znaczenie produkowania energii elektrycznej o mocy 20 tysięcy kilowatów.

Dla wykonania zadania trzeba było częściowo przełożyć bańki rzeki Soły i poniżejłożyć dawno koryta wybudowane potężne fundamenty, na których weszpre się cała budowlanych zapory. Wieś Międzybrodzie,

WYPRAWA NAUKOWA DO LIBERJI

Warszawa — Pabip — Na zaproszenie plantatorów Ligi Morskiej i Kolonjalnej, przybywających w Liberji, wyleżdża do Polski dr. Jan Hirschler, profesor zoologii Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie

XV. WALNY ZJAZD Związku Tow. „Oświata”

odbędzie się w niedzielę, 12-go stycznia 1936 r.
W A BRANCHES
Szczegółowy program będzie podany później.
Zarząd.

Prezydent Brazylii udekorowany przez Rząd Polski

Z okazji ostatniej rocznicy Niepodległości Polski, Rząd Polski nadał Prezydentowi Brazylii, Dr. Getulio Vargasowi najwyższe odznaczenie polskie: Wielki Krzyż orderu Orła Białego.
Odznaczenie to wręczył Panu Prezydentowi, na specjalnej audencji, p. Minister Dr. Tadeusz Grabowski, Poseł Pełnomocny przy Rządzie Brazylii.

Na froncie wojennym

RAS KASSA WALCZY NA WŁASNĄ RĘKĘ

Z Addis Abeby donoszą oficjalnie, że ras Kassa otrzymał rozkaz, żeby na froncie północnym prowadził operacje wojenne na własną rękę. Można się spodziewać, że po otrzymaniu wielkiego pełnomocnictwa, ras Kassa przypości nową ofensywę a zwłaszcza przetinje wołochom linię Adua-Macalle.

ZMIANA DOWÓDZCY

Z Rzymu donoszą, że główny wódz włoskiej kampanji w Afryce, generał de Bono, został zastąpiony do stolicy Italji. Zamiast gen. de Bono otrzymał wezwwanie powrotu, mianowany został marszałkiem Jego majestatu w Afryce zajął marszałek Badoglio, którego rząd wyznaczył na wysokiego komisarza Italji w Afryce Wschodniej. Gen. Badoglio przygotował się do wielkiej ofensywy na całym froncie północnym. Na pierwszy ogień pójdzie Harrar i Gondar.

WŁOSKIE OPERACJE

Telegramy otrzymane z Rzymu, donoszą, że siły włoskie zarzuściły szeroki krąg w dolinie Tugfafa, w kierunku Togora i Endamoemi. Erytreja i Somalja, zdaje się, będzie mogła połączyć swe siły, gdyż samoloty krążące na tym odcinku, ułatwiają wspólne operacje wojenne. Ten atak sierpowy, do którego gotują się Włosi, jest bardzo śmiały. Abisjńczycy, widząc do czego zmierzają włoskie kwatery włoskie, z pełnym poświęceniem się, przeszkadzają połączeniu się wojsk z Erytrei i Somalji. Książę Seyum w połączeniu z innymi wodzami skoncentrował główne swe siły w południowej części Tigre. Stąd wysuwa swe dzielne patrole i drągną podjazdową szarpie kolumny włoskie.

SANKCJE LIGI NARODÓW

Z dniem 18 b. m. weszły w życie sankcje ekonomiczne Ligi Narodów przeciw Wołochom. Jak się istotnie przedstawia sprawa sankcyj, narazie nam niewiadomo. Z ostatniego, poścignięcia Italji, wycofania gen. de Bono z Abisynji i zamiastowania go marszałkiem, wnioskować możemy, że Mussolini teraz z całym impetem rzucą się na Abisynję. Tak nakazał gen. Badoglio, a powołanie do Wołoch gen. de Bono nie wiele wróży dobrego dla Starego Świata. Pokój Europy staje się coraz bardziej zagrożony.

POLSKA FLOTYLLA RYBACKA ROŚNIE

Warszawa — Pabip — Stan flotylli rybackiej ulega stałej poprawie. Na dzień 1 stycznia 1934 r. było na polskim wybrzeżu morskiem 125 kutrów motorowych rybackich mocy 2137 HP. W dniu 1 stycznia 1935 r. ilość kutrów wyniosła 150, mocy 3.149 HP. W ciągu 1934 r. przybyło zatem 25 kutrów z czego 7 budowano na stocznii Morskiego Instytutu Rybackiego w Gdyni.
W roku bieżącym ilość kutrów powiększyła się znacząco. Rybacy nasi zakupują statki przeważnie w Danji oraz w Niemczech. Większość to kutry używane, sprzedawane wskutek kryzysu w rybołówstwie zagranicą po cenach niskich. Zarówno statki budowane przez stożnię rybacką, również kupowane zagranicą są większych rozmiarów i są odpowiednio do dalszych połowów na Bałtyku.
W pierwszej połowie października rb. flotylla rybacka powiększyła się o dalsze 3 kutry. Dwa większe kutry zakupiono w Danji w tem jeden nowy, trzeci zakupiono w Niemczech. Prócz tego na jednym kutrze założono nowy motor Krupp-Diesel o sile 75 HP.

